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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 
Christiansborg 
1240 København K 
 
 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 991 (MOF alm. del) stillet 29. maj 2020 efter ønske fra 
Erling Bonnesen (V). 

Spørgsmål nr. 991 

”Er det ministerens opfattelse, at der for nuværende foregår brug af ulovlige sprøjtemidler i 
landbruget, eller om fund af rester af ulovlige sprøjtemidler i drikkevandet sandsynligvis 
stammer fra tidligere tiders anvendelse, men hvor effekten først ses nu, jf. samrådsspørgsmål 
Å om sprøjtegifte i drikkevandet? Hvis ministeren er bekendt med nutidig brug 
af ulovlige sprøjtemidler i landbruget, hvad vil ministeren så gøre herved?” 

Svar 

Det er for mig at se helt uacceptabelt at der anvendes ulovlige sprøjtemidler i landbruget eller andre 
sektorer.  
 
Landbrugsstyrelsen har oplyst de foreløbige resultater fra kontrollen af anvendelsen af sprøjtemidler 
for kontrolåret 2019/2020, hvor der er konstateret fund af ulovlige sprøjtemidler eller overtrædelse af 
en anden regel på ca. 31,5 % af kontrollerne. Den endelige opgørelse for kontrolåret 2019/2020 er 
forsinket, da det har været umuligt at foretage kontrolbesøg under nedlukningen grundet corona-
virussen. I kontrolåret 2018/2019 blev der foretaget 738 kontrolbesøg, hvor der blev konstateret 21 
overtrædelser vedrørende besiddelse af et udenlandsk middel og 177 overtrædelser vedrørende 
besiddelse af tidligere godkendte sprøjtemidler.  
 
Ulovlige sprøjtemidler eller midler uden en gyldig dansk etikette skal bortskaffes straks, og hvis der 
konstateres overtrædelser i kontrollen, skal det udløse påbud eller bøde efter gældende regler. Det er 
positivt, at også formanden for Landbrug & Fødevarer har sendt klart signal om, at opbevaring og 
anvendelse af ulovlige sprøjtemidler i landbruget skal ophøre. 
 
Det er min ambition, at vi løbende målretter kontrollen yderligere, hvis vi kan gøre det på en måde, 
hvor vi håndhæver reglerne endnu mere effektivt og derved forhindrer ulovlig anvendelse af 
sprøjtemidler. Der henvises desuden til svar på alm del spm. 974. 
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